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지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 2,066,856,000

2021학년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,093,486,000원"을 "세입.세출 각각 2,066,856,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서:와 같음.

제3조 2022학년도 계속시 사업은 해당없음.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,066,856 2,093,486 -26,630 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -33,054 1,376,776 66.6

학생복지/교육격차 해소 1,308 316,073 15.2

기본적 교육활동 -6,216 45,714 2.2

선택적 교육활동 0 63,390 3

교육활동 지원 -7,337 88,952 4.3

학교 일반운영 18,669 175,951 8.5

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,800 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -23,474 1,755,888 84.9

이전수입 기타이전수입 1,654 9,087 0.4

자체수입 학부모부담수입 -4,656 262,869 12.7

자체수입 행정활동수입 -154 954 0

기타수입 전년도이월금 0 27,258 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,775,775 1,797,595 -21,820

1.중앙정부이전수입 10,800 10,800 0

1.국고보조금 10,800 10,800 0

1.국고보조금 10,800 10,800 0

1.국고보조금 10,800 10,800 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,755,888 1,779,362 -23,474

1.교육비특별회계전입금수입 1,755,888 1,779,362 -23,474

1.사립학교보조금수입 1,755,888 1,779,362 -23,474

1.인건비재정결함보조금 1,347,387 1,379,141 -31,754
인건비재정결함보조금 : -221,164,000원 * 1교

 =
-221,164,000

인건비재정결함보조금 : 189,410,000원 * 1교 

=
189,410,000

2.운영비재정결함보조금 264,290 265,944 -1,654 운영비재정결함보조금 : -1,654,000원 * 1교 = -1,654,000

3.목적사업비보조금 122,820 112,886 9,934
(성립전_4추)기숙사사감인건비 지원금 : 

1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_4추)전국학교스포츠클럽 참가학교 운

영지원금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

교과서무상지원금 : 8,430,000원 * 1교 = 8,430,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 12,000 0

5.현장체험학습비지원금 4,688 4,688 0

6.교과서비지원금 619 619 0

7.기숙사비지원금 4,084 4,084 0

3.기타이전수입 9,087 7,433 1,654

1.사학법인이전수입 3,887 2,233 1,654

1.법인법정부담금 3,887 2,233 1,654

1.법인법정부담금 3,887 2,233 1,654 법인법정부담금 : 1,654,000 = 1,654,000

2.기타공공이전수입 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

1.기타공공지원금 5,200 5,200 0

2.자체수입 263,823 268,633 -4,810

1.학부모부담수입 262,869 267,525 -4,656

1.수익자부담수입 262,869 267,525 -4,656
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 170,933 174,881 -3,948

1.급식비 168,657 172,594 -3,937 학생급식비 : -4,619,000 = -4,619,000

교직원급식비 : 682,000 = 682,000

2.우유급식비 2,276 2,287 -11 우유대금 : -11,000 = -11,000

2.방과후학교활동비 8,650 8,650 0

1.방과후학교활동비 8,650 8,650 0

3.현장체험학습비 315 315 0

1.현장체험학습비 315 315 0

4.졸업앨범비 4,785 4,785 0

1.졸업앨범비 4,785 4,785 0

5.기숙사비 78,186 78,894 -708

1.기숙사비 78,186 78,894 -708 기숙사비 : -708,000 = -708,000

2.행정활동수입 954 1,108 -154

1.자산수입 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

2.기타행정활동수입 946 1,100 -154

1.이자수입 137 100 37

1.이자수입 137 100 37 이자수입 : 37,000 = 37,000

2.기타행정활동수입 809 1,000 -191

1.기타행정활동수입 809 1,000 -191 신용카드포인트외 : -191,000 = -191,000

3.기타수입 27,258 27,258 0

1.전년도이월금 27,258 27,258 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

1.순세계잉여금 25,505 25,505 0

2.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

5손순종 2022년 02월 15일 12시 01분 46초 전라북도교육청 지평선고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 1,753 1,753 0

세입합계 2,066,856 2,093,486 -26,630
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,376,776 1,409,830 -33,054

1.교직원보수 1,168,006 1,191,533 -23,527

1.사립학교 교원보수 960,470 974,429 -13,959

1.기본급 572,668 572,460 208

1.봉급 572,668 572,460 208 기본급 : 208,000 = 208,000

2.부담금 67,453 65,203 2,250

1.교직원법정부담금 67,453 65,203 2,250 연금부담금 : 950,000 = 950,000

건강보험부담금 : 1,200,000 = 1,200,000

재해보상부담금 : 100,000 = 100,000

3.수당 232,800 247,977 -15,177

1.정근수당 59,515 58,543 972 정근수당 : 592,000 = 592,000

정근수당가산금 : 380,000 = 380,000

2.성과상여금 51,699 51,907 -208 성과상여금 : -208,000 = -208,000

3.가족수당 17,040 16,500 540 가족수당 : 540,000 = 540,000

4.육아휴직수당 1,620 1,620 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.시간외근무수당 37,229 53,479 -16,250 시간외수당(정액분) : -2,000,000 = -2,000,000

시간외수당(초과분) : -14,250,000 = -14,250,000

10.관리업무수당 3,657 3,647 10 관리업무수당 : 10,000 = 10,000

11.학교운영지원수당 9,360 9,601 -241 교육연구비 : -241,000 = -241,000

4.실비변상 등 87,549 88,789 -1,240

1.정액급식비 21,840 23,400 -1,560 정액급식비 : -1,560,000 = -1,560,000

2.명절휴가비 57,909 57,589 320 명절휴가비 : 320,000 = 320,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 207,536 217,104 -9,568
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 124,519 124,182 337

1.봉급 124,519 124,182 337 기본급 : 337,000 = 337,000

2.부담금 23,853 22,633 1,220

1.교직원법정부담금 23,853 22,633 1,220 연금부담금 : 200,000 = 200,000

건강보험부담금 : 1,000,000 = 1,000,000

재해보상부담금 : 20,000 = 20,000

3.수당 33,123 37,813 -4,690

1.정근수당 13,669 13,585 84 정근수당 : 84,000 = 84,000

2.성과상여금 10,022 9,520 502 성과상여금 : 502,000 = 502,000

3.대우공무원수당 3,542 3,518 24 대우공무원수당 : 24,000 = 24,000

4.가족수당 480 480 0

5.시간외근무수당 4,330 9,630 -5,300 시간외수당(초과분) : -5,300,000 = -5,300,000

6.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 26,041 32,476 -6,435

1.정액급식비 5,040 5,400 -360 정액급식비 : -360,000 = -360,000

2.명절휴가비 12,515 12,414 101 명절휴가비 : 101,000 = 101,000

3.연가보상비 2,966 8,122 -5,156 연가보상비 : -5,156,000 = -5,156,000

4.직급보조비 5,520 6,540 -1,020 직급보조비 : -1,020,000 = -1,020,000

2.기타 교직원보수 190,536 198,763 -8,227

1.교직원대체인건비 190,536 198,763 -8,227

1.기간제교원인건비 190,536 198,763 -8,227

1.기간제교원인건비 175,538 184,475 -8,937 기본급 : -4,346,000 = -4,346,000

정근수당 : 733,000 = 733,000

정근수당가산금 : 240,000 = 240,000

가족수당 : -480,000 = -480,000

시간외수당(정액분) : -476,000 = -476,000

시간외수당(초과분) : -3,424,000 = -3,424,000

정액급식비 : -360,000 = -360,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : -377,000 = -377,000

퇴직적립금 : -447,000 = -447,000

2.기간제교원법정부담금 14,998 14,288 710 국민연금부담금 : -350,000 = -350,000

건강보험부담금 : 600,000 = 600,000

고용보험부담금 : 80,000 = 80,000

산재보험부담금 : 380,000 = 380,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,234 19,534 -1,300

1.교직원연수 800 2,100 -1,300

1.직무연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 교직원 심폐소생술연수 : -500,000 = -500,000

2.자율연수 800 1,600 -800

1.일반수용비 800 1,000 -200 인농 합동연수 경비 : -200,000 = -200,000

2.운영수당 0 600 -600 마음공부연수 강사비 : -600,000 = -600,000

2.교직원복지 17,434 17,434 0

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 15,634 15,634 0

1.맞춤형복지비 15,634 15,634 0

2.학생복지/교육격차 해소 316,073 314,765 1,308

1.급식 관리 170,933 174,881 -3,948

1.학교급식운영 170,933 174,881 -3,948

1.우유급식비 2,276 2,287 -11

1.우유대금 2,276 2,287 -11 수익자 우유대금 : -11,000 = -11,000

2.비조리교급식비 168,657 172,594 -3,937

1.전출금 168,657 172,594 -3,937 비조리교급식비전출 : -3,937,000 = -3,937,000

2.기숙사 관리 105,811 105,412 399

1.기숙사운영 105,811 105,412 399
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 33,308 34,436 -1,128

1.일반수용비 10,051 10,740 -689
소모품구입(세탁세제외 15종) : -689,000 

=
-689,000

2.전기요금 12,495 12,969 -474 전기요금 : -474,000 = -474,000

3.상하수도료 6,181 6,181 0

4.연료비 3,601 3,566 35 난방연료비 : 35,000 = 35,000

5.비품구입비 980 980 0

2.기숙사직원인건비 72,503 70,976 1,527

1.무기계약직원인건비 66,426 64,887 1,539 (성립전_4추)기본급 : 1,104,000 = 1,104,000

초과근무수당 : 461,000 = 461,000

연차수당 : -60,000 = -60,000

퇴직적립금 : 34,000 = 34,000

2.무기계약직원법정부담금 6,077 6,089 -12 4대보험기관부담금 : -12,000 = -12,000

3.보건관리 23,975 26,408 -2,433

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,948 15,090 -142

1.학생건강검사 2,810 3,040 -230

1.학생복지비 2,810 3,040 -230 소변검사 : -48,000 = -48,000

결핵검사 : -182,000 = -182,000

2.보건실운영 1,176 1,088 88

1.일반수용비 376 288 88 보건실 침구류 세탁비 : 88,000 = 88,000

2.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금920 920 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 820 820 0

4.코로나 방역도우미 인건비 지원금 6,434 6,434 0

1.기간제직원인건비 631 631 0

2.운영수당 5,803 5,803 0

5.여학생 위생용품 지원금 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0
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6.2학기 학교방역비 추가 지원금 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고]코로나 방역도우미 인건비 국고 지원금508 508 0

1.기간제직원인건비 508 508 0

2.학교환경위생관리 9,027 11,318 -2,291

1.먹는물관리 3,039 3,078 -39

1.일반수용비 3,039 3,078 -39 수질검사료 : -38,000 = -38,000

저수조청소료 : -1,000 = -1,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000 = -110,000

3.방역관리 1,998 4,140 -2,142

1.일반수용비 1,998 4,140 -2,142 교사내소독 : -2,142,000 = -2,142,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 15,354 8,064 7,290

1.학생복지운영 15,354 8,064 7,290

1.졸업앨범제작 4,845 4,845 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 4,785 4,785 0

2.학생교과서구입 9,049 619 8,430

1.운영수당 162 0 162 교과서 분배경비 지원금 : 162,000 = 162,000

2.학생복지비 8,887 619 8,268 교과서 무상교육 지원금 : 8,268,000 = 8,268,000

3.관용차량운영 1,460 2,600 -1,140

1.일반수용비 885 1,400 -515 차량수리비 : -298,000 = -298,000

차량보험료 : -179,000 = -179,000

자동차세 : -38,000 = -38,000

2.연료비 575 1,200 -625 차량유류비 : -625,000 = -625,000

3.기본적 교육활동 45,714 51,930 -6,216
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1.교과 활동 17,485 20,201 -2,716

1.교과활동지원 2,471 3,787 -1,316

1.교사용교과서(지도서)구입 1,587 1,587 0

1.교육운영비 1,587 1,587 0

2.기초학력지도 884 2,200 -1,316

1.운영수당 684 2,000 -1,316 강사료 : -1,316,000 = -1,316,000

2.교육운영비 200 200 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 774 774 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 374 374 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 94 94 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.원어민 원격화상강의 지도수당 지원금1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

9.선택 교과활동 7,800 9,200 -1,400

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.기타교과운영 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 400 -400 인문학교과 강사료 : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 인문학교과 활동지원 : -1,000,000 = -1,000,000

3.학교예술교육 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.꿈꾸는 환경학교 지원금 5,000 5,000 0

1.운영수당 540 540 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 3,860 3,860 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.창의적 체험활동 28,229 31,729 -3,500

1.[국고]자율활동 21,400 23,700 -2,300

1.학생회활동지원 1,950 2,950 -1,000

1.교육운영비 0 553 -553 학생 식사 및 간식비 : -553,000 = -553,000

2.학생복지비 1,950 2,397 -447 동아리의날 운영 : -1,000,000 = -1,000,000

학생자치활동 행사물품구입 : 553,000 = 553,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교특색사업 800 1,100 -300

1.학생복지비 800 1,100 -300 외부활동 여행자보험료 : -300,000 = -300,000

4.인문학큰잔치 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 900 -900 무대 음향장치 대여 : -500,000 = -500,000

인문학축제 시상품 : -100,000 = -100,000

포스터 인쇄비용 : -300,000 = -300,000

2.학생복지비 0 500 -500 인문학축제 행사용품구입 : -500,000 = -500,000

5.[국고]청소년 비즈쿨 운영지원금 10,800 10,800 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 5,970 5,970 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,100 1,100 0

6.학교스포츠클럽활동 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.7560+운동 실천학교 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.학교스포츠클럽 활동비 지원금 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

9.전국학교스포츠클럽 참가학교 운영지원금400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_4추)활동화 및 활동복 구입 : 

200,000원*2명=
400,000

2.현장체험학습활동 5,329 5,329 0

1.마실길 체험학습 360 360 0

1.여비 45 45 0

2.교육운영비 315 315 0

2.1학년 인문체험학습 4,688 4,688 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 4,688 4,688 0

3.2학년 인문체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.인문(진로) 체험학습 281 281 0

1.여비 281 281 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 500 1,700 -1,200

1.진로계획활동 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
관계개선프로그램운영 강사료 : -300,000 

=
-300,000

2.진로체험활동 500 1,400 -900

1.교육운영비 500 1,400 -900 인적성 검사비 : -400,000 = -400,000

진로데이 행사물품 구입 : -500,000 = -500,000

4.선택적 교육활동 63,390 63,390 0

1.방과후학교 운영 20,650 20,650 0

1.방과후학교운영 20,650 20,650 0

1.방과후학교교육 12,250 12,250 0

1.운영수당 8,650 8,650 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

2.방과후학교 운영지원금 8,400 8,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 6,796 6,796 0

3.전기요금 1,402 1,402 0
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4.교육운영비 202 202 0

2.독서활동 34,540 34,540 0

1.독서활동운영 34,540 34,540 0

1.도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.도서관운영 3,850 3,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.사서인건비 16,250 16,250 0

1.기간제직원인건비 16,250 16,250 0 기본급 : 298,000 = 298,000

특수업무수당 : 4,000 = 4,000

급식비 : 25,000 = 25,000

연차수당 : -327,000 = -327,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

4.학교도서관 장서 확충 지원금 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.학생도서 책 꾸러미 지원금 4,240 4,240 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

3.기타 선택적 교육활동 8,200 8,200 0

1.기타선택적교육운영 8,200 8,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.민주시민교육 활성화 운영지원금 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

5.교육활동 지원 88,952 96,289 -7,337
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1.교무업무 운영 41,944 48,779 -6,835

1.교무학사운영 41,944 48,779 -6,835

1.교무실무사인건비 36,274 36,274 0

1.무기계약직원인건비 33,354 33,394 -40 초과근무수당 : -40,000 = -40,000

2.무기계약직원법정부담금 2,920 2,880 40 4대보험기관부담금 : 40,000 = 40,000

2.교무학사운영 3,180 7,745 -4,565

1.운영수당 0 1,000 -1,000 위원회 참석수당 : -1,000,000 = -1,000,000

2.교육운영비 3,180 3,430 -250 교육계획서 제작 : -250,000 = -250,000

3.비품구입비 0 3,315 -3,315 원격교육 비품구입 : -3,315,000 = -3,315,000

3.교육활동홍보 0 800 -800

1.교육운영비 0 500 -500 학교설명회 홍보물 제작비 : -500,000 = -500,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 학교설명회 다과구입 : -300,000 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,290 1,400 -110

1.교육운영비 1,290 1,400 -110 입학식 플랑외 행사용품구입 : -110,000 = -110,000

5.입학전형 200 1,560 -1,360

1.교육운영비 200 1,020 -820
신입생전형 자원봉사자 식비 및 간식비 : 

-270,000 =
-270,000

각종 규정 및 자료집제작 인쇄비 : 

-300,000 =
-300,000

신입생전형 문구 및 소모품구입 : 

-250,000 =
-250,000

2.일반업무추진비 0 540 -540
신입생전형 교사 식비 및 간식비 : 

-540,000 =
-540,000

6.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.생활지도운영 5,600 5,600 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.마음건강진단지 운영지원금 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.마음치유 생명지킴 운영지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,856 1,856 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 25,900 25,900 0

1.연구학교운영 25,900 25,900 0

1.자율선택과제운영 보조금 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 300 300 0

2.맞춤형학습지원학교 지원금 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,625 5,625 0

2.교육운영비 607 607 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

3.대안교육특성화학교 우수프로그램 운영지원금11,000 11,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,940 9,940 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.양성평등 중점학교 운영지원금 7,500 7,500 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 6,670 6,670 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 5,508 7,010 -1,502

1.정보화실운영 5,508 7,010 -1,502

1.학교정보화지원 5,508 7,010 -1,502

1.교육운영비 5,508 6,510 -1,002 학교홈페이지관리비 : -2,000 = -2,000

컴퓨터등장비수리비 : -500,000 = -500,000

전산실 소모품구입 : -500,000 = -500,000

2.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입비 : -500,000 = -500,000

5.교육여건 개선 10,000 9,000 1,000

1.교육환경개선 10,000 9,000 1,000

1.PC구입 10,000 6,000 4,000

1.비품구입비 10,000 6,000 4,000 컴퓨터구입 : 4,000,000 = 4,000,000

2.빔프로젝터구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 빔프로젝터구입 : -3,000,000 = -3,000,000

6.학교 일반운영 175,951 157,282 18,669

1.학교기관 운영 29,392 37,128 -7,736

1.부서기본운영 29,392 37,128 -7,736

1.교장실운영 4,301 5,200 -899

1.여비 1,070 1,500 -430 관내외출장여비 : -430,000 = -430,000

2.일반업무추진비 231 700 -469 교직원경조사비 : -200,000 = -200,000

접대용 식사비 : -269,000 = -269,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,091 25,928 -4,837

1.일반수용비 19,655 23,292 -3,637 사무용품구입 : -610,000 = -610,000

프린터토너등 : -451,000 = -451,000

사무용기기 수리비 : -2,000,000 = -2,000,000

청소용품등 소모품 구입 : -576,000 = -576,000

2.여비 416 1,416 -1,000 관내외 출장여비 : -1,000,000 = -1,000,000
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3.일반업무추진비 1,020 1,220 -200 접대용 다과비(커피외 4종) : -200,000 = -200,000

3.교무실운영 4,000 6,000 -2,000

1.여비 2,000 4,000 -2,000 관내외 출장여비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 144,559 116,754 27,805

1.학교시설장비유지 144,559 116,754 27,805

1.공공요금및제세공과금 34,860 35,225 -365

1.전기요금 27,200 27,200 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 6,660 7,025 -365 환경개선부담금 : -300,000 = -300,000

신원보증보험료 : -65,000 = -65,000

2.시설관리용역 6,402 6,402 0

1.일반수용비 6,402 6,402 0

3.시설일반관리 92,527 64,427 28,100

1.일반수용비 55,947 46,727 9,220 시설관리소모품비 : -1,000,000 = -1,000,000

소규모수선비 : 7,626,000 = 7,626,000

학교가꾸기용역비 : 3,000,000 = 3,000,000

생활관 지붕보수비 : -406,000 = -406,000

2.비품구입비 36,580 17,700 18,880 비품구입비 : 780,000 = 780,000

여기숙사 사물함 교체 : 700,000 = 700,000

대형 모니터 구입 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

울타리 설치 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

전광판 설치 : 8,800,000원*1대= 8,800,000

4.화장실관리 4,070 3,500 570

1.일반수용비 4,070 3,500 570 화장실 청소용역비 : 570,000 = 570,000

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.폐기물처리 1,900 2,400 -500
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1.일반수용비 1,900 2,400 -500 정화조청소 : -500,000 = -500,000

3.학교운영 협력 2,000 3,400 -1,400

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.여비 0 500 -500 회의 참석 여비 : -500,000 = -500,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 학교운영위원회 간담회비 : -600,000 = -600,000

2.학부모협력 2,000 2,300 -300

1.학부모회운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 학부모 협의회 다과비 : -300,000 = -300,000

2.학부모 학교참여 지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 2,066,856 2,093,486 -26,630
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 마실길 체험학습 360,000 356,230 356,230 3,770 0

1학년 인문체험학습 9,520,500 6,773,960 6,773,960 2,746,540 2,746,540

2학년 인문체험학습 0 0 0 0 0

인문(진로) 체험학습 281,000 280,500 280,500 500 0

교무학사운영 교무실무사인건비 36,274,000 29,924,170 29,924,170 6,349,830 0

교무학사운영 3,180,000 1,680,000 1,680,000 1,500,000 0

교육활동홍보 0 0 0 0 0

입학식 및 졸업식 1,290,000 1,290,000 1,290,000 0 0

입학전형 200,000 200,000 200,000 0 0

예비학교운영 0 0 0 0 0

순회교사 여비 및 순회수

당 지원금
1,000,000 990,000 990,000 10,000 10,000

합계 52,105,500 41,494,860 41,494,860 10,610,640 2,756,540
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